
Nº 48, quarta-feira, 12 de março de 201418 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031200080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 581 - D E C L A R A R a vacância, por posse em outro cargo
inacumulável, do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, ocupado por CREY-
CIANNE BENJAMIM DA SILVA, lotada no Departamento de Re-
cursos Humanos, a partir de 14.02.2014, de acordo com o Artigo 33,
Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Nº 588 - A U T O R I Z A R o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora docente ARIANE MENDONÇA KLUCZ-
KOVSKI, lotada na Faculdade de Ciências Farmacêuticas, para par-
ticipar do GLOBAL FOOD SAFETY CONFERENCE, a ser realizada
em Anaheim, Califórnia, Estados Unidos, no período de 25 a
28/02/2014, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

Nº 621 - A L T E R A R os termos da Portaria GR nº 1461/2013, datada de 23
de abril de 2013, que autorizou o afastamento do país da servidora docente
FLÁVIA MORGANA DE OLIVEIRA JACINTO para cursar o Estágio
Pós-Doutoral, onde se lê: "...no período de 01.05.2013 a 30.04.2014,...", leia-
se corretamente: "...no período de 01.06.2013 a 31.05.2014,...".

Nº 622 - A U T O R I Z A R o afastamento integral do país (trânsito incluso) do
servidor docente FABRICIO BEGGIATO BACCARO, lotado no Departamen-
to de Biologia do Instituto de Ciências Biológicas, para participar da reunião e
workshop anual do projeto de pesquisa EU BON (2nd EU BON General Me-
eting), a ser realizada em Gournes, Heraklion, Crete, Greece, no período de
30/03/2014 a 03/04/2014, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA Nº 630, DE 10 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-

ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de

junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.06.2013,

resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º,

Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo

de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do

Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Ma-

gistério Superior, Edital nº. 037, de 19/09/2013, publicado no DOU

de 23/09/2013, retificado no DOU de 25/09/2013, 27/09/2013,

03/10/2013, 11/10/2013, 22/11/2013, conforme segue:

NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ CARGA HORÁRIA CÓDIGO DA VAGA
Luiz Severo da Silva Junior FCA Professor Adjunto A, Nível I 0926227

Maristela Martins 0926228
Maristela Martins 0926229

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS/DGP

ATOS DE 11 DE MARÇO DE 2014

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.442, de 20 de dezembro de 2012,
publicado no DOU n. 249, de 27 de dezembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 585, de 14 de junho de 2013, publicado no DOU n. 123, de 28 de
junho de 2013, resolve:

Nº 825 - Declarar vago, por falecimento, um cargo de Professor
Magistério Superior, classe Adjunto, código de vaga n. 857158, ocu-
pado pelo servidor Eduardo Moreira de Lemos, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Instituto de Química, a partir 21/02/2014.

Nº 827 - Exonerar, a pedido, a partir de 28/02/2014, a sevidora
Renata de Moura Pantoja Palmeira, do quadro de pessoal permanente
da Fundação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Far-
macêutico/Habilitação, código de vaga n. 229678, com lotação no
Faculdade de Ciências da Saúde.

Nº 828 - Exonerar, a pedido, a partir de 19/02/2014, a servidora Kátia
Kelly Pereira Soares, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfer-
magem, código de vaga n. 309298, com lotação no Hospital Uni-
versitário de Brasília.

Nº 829 - Exonerar, a pedido, a partir de 18/02/2014, a servidora Held
Barbosa de Souza, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, código de vaga n. 312305, com lotação no Biblioteca
Central.

Nº 830 - Exonerar, a pedido, a partir de 01/03/2014, a servidora
Sheila Carvalho Ribeiro, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, código de vaga n. 773019, com lotação no Hospital
Universitário de Brasília.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 187, DE 6 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento, sem ônus para UFABC, do servidor
Washington Fernandes de Souza, SIAPE 1827099, de 03/03/2014 a
01/10/2015 (trânsito incluso), para curso de graduação sanduíche na
University of Nevada, em Nevada/Estados Unidos. Processo nº
23006.000426/2014-12.

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 193 - Autorizar o afastamento, sem ônus para UFABC, da servidora Ellen Aparecida Nascimento Molina, SIAPE 1824442, de 19/03/2014
a 04/09/2015 (trânsito incluso), para curso de graduação sanduíche na Humboldt State University, em Arcata/Estados Unidos. Processo nº
23006.000418/2014-76.

Nº 194 - Autorizar o afastamento, sem ônus para UFABC, do servidor Ronalde Baptista de Lima Júnior, SIAPE 1876326, de 14/04/2014 a
11/09/2015 (trânsito incluso), para curso de graduação sanduíche na Rutgers, The State University of New Jersey, em New Brunswick/Estados
Unidos. Processo nº 23006.000286/2014-82.

Nº 195 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC, a
candidata aprovada no concurso público objeto do Edital nº 92, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 01 de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 198, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página 59,
conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Secretário-Executivo

Class. Nome Cód. Vaga
1 PRISCILA MOURA ARAKAKI 0306278

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 200 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC, os
candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 01 de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 36, de 25 de fevereiro de 2014, publicado no DOU de 28 de fevereiro de 2014, seção 3, página 55,
conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Informática

Class. Nome Cód. Vaga
1 DENER EDSON OTTOLINI GUEDES DA SILVA 0342542
2 PAULO HENRIQUE LAZARO 0445789
3 FERNANDO MARQUES DOS SANTOS 0573942
4 RICARDO TEODORO 0597240
5 JOSEPH APARECIDO DA SILVA MARQUES 0628999
6 JERONIMO AUGUSTO MARTINS 0342396
7 RAFAEL ALONSO PORTELA 0340236
8 RENATO GALANTINI 0336261
9 FABIO FERREIRA DE ASSIS 0815290
10 ANGELO CARDOSO DE OLIVEIRA 0869242
11 ALESSANDRO NUNES COSTA RODRIGUES 0869300

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagens de Sinais

Class. Nome Cód. Vaga
1 ANDREY GONLCAVES BATISTA 0972436
2 ROGÉRIO TIMOTEO TINE 0972437
3 YURI CRISTINA FAGUNDES 0972438


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-12T06:01:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




